

公司代码：600009

公司简称：上海机场

上海国际机场股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	上海机场	600009

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄晔	苏骏青
电话	(021) 68341609	(021) 68341609
办公地址	公司证券投资部	公司证券投资部
电子信箱	ir@shairport.com	ir@shairport.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	33,472,597,322.53	30,928,729,156.92	8.22
归属于上市公司股东的净资产	29,673,727,472.12	28,246,006,325.14	5.05
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,196,175,310.01	1,946,392,056.07	12.83
营业收入	5,455,110,955.45	4,504,435,534.14	21.11
归属于上市公司股东的净利润	2,699,513,722.66	2,021,551,931.49	33.54

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,650,214,237.72	2,021,634,170.74	31.09
加权平均净资产收益率(%)	9.12	7.73	增加1.39个百分点
基本每股收益(元/股)	1.40	1.05	33.33
稀释每股收益(元/股)	1.40	1.05	33.33

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				42,209		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海机场(集团)有限公司	国有法人	53.25	1,026,177,895	833,482,051	无	
香港中央结算有限公司	其他	14.83	285,803,105		无	
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.99	57,616,668		未知	
易方达资产管理(香港)有限公司—客户资金(交易所)	其他	1.01	19,462,901		未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.00	19,232,500		未知	
中国银行股份有限公司—易方达中小盘混合型证券投资基金	其他	0.86	16,500,073		未知	
马来西亚国家银行	其他	0.84	16,207,192		未知	
安本标准投资管理(亚洲)有限公司—安本环球—中国A股基金	其他	0.67	13,000,254		未知	
中国建设银行股份有限公司—易方达新丝路灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.66	12,800,000		未知	
汇添富基金—兴业银行—上海兴瀚资产管理有限公司	其他	0.64	12,400,000		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明			上海机场(集团)有限公司与其他无限售条件股东不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人,也			

	不存在关联关系；中国银行股份有限公司一易方达中小盘混合型证券投资基金和中国建设银行股份有限公司一易方达新丝路灵活配置混合型证券投资基金同属于易方达基金管理有限公司；公司未知其他无限售条件股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，公司也未知其关联关系。
--	--

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2019年上半年，公司紧紧围绕“强功能、补短板、提品质、守底线”的工作主线，坚持“稳中求进、进中提质”总基调，聚焦重点工作，扎实有序推进各项任务，推动浦东机场“国内最好、世界一流”高品质世界级航空枢纽建设发展。

生产指标总体向好。2019年上半年，浦东机场共保障飞机起降25.56万架次，同比增长1.92%；旅客吞吐量3,821.97万人次，同比增长4.16%；货邮吞吐量170.19万吨，同比减少8.05%。

航班正常持续巩固。2019年上半年，浦东机场平均放行正常率82.97%，平均滑出时间持续缩短，达到19.13分钟，同比下降0.92分钟。

服务质量位居前列。2019年二季度，浦东机场ACI测评得分为4.998，在全球345家机场中排名第四位。在民航资源网第五届航空服务奖暨创新服务大赛上，浦东机场“大型交通枢纽出租车智能管理系统构建与实施”荣获“优秀创新服务案例”、“创新服务奖”称号。

枢纽建设顺利推进。2019年上半年，浦东机场新增国内外航空公司3家，新增国际客运通航点3个，加密国际中远程航线1条。

经营效益大幅提升。2019年上半年，公司实现营业收入54.55亿元，同比增长21.11%，实现归属于上市公司股东的净利润27.00亿元，同比增长33.54%。

报告期内浦东机场业务量完成情况：

项目	飞机起降架次（架次）		旅客吞吐量（万人次）		货邮吞吐量（万吨）	
	2019年1-6月	同比增长	2019年1-6月	同比增长	2019年1-6月	同比增长
国内	133,641	3.24%	1,881.19	4.27%	15.60	-9.88%
国际	99,608	0.48%	1,601.36	4.23%	134.59	-8.01%
地区	20,249	1.00%	339.42	3.21%	20.00	-6.80%
总计	255,576	1.92%	3,821.97	4.16%	170.19	-8.05%

(注：因存在其他形式的飞行（不以营利为目的的通用航空飞行），所以部分项目分项数字之和与总计数存在差异）

报告期内，公司收入构成及变动情况

单位：元 币种：人民币

项目	2019年1-6月 金额	占总收入 比重	2018年1-6月 金额	占总收入 比重	变动幅度 (%)
航空性收入	2,023,683,053.34	37.10%	1,964,247,940.36	43.61%	3.03
一架次相关收入	878,655,960.30	16.11%	860,775,164.31	19.11%	2.08
旅客及货邮相关收入	1,145,027,093.04	20.99%	1,103,472,776.05	24.50%	3.77
非航空性收入	3,431,427,902.11	62.90%	2,540,187,593.78	56.39%	35.09
商业餐饮收入	2,773,811,233.03	50.85%	1,900,016,177.05	42.18%	45.99
其他非航收入	657,616,669.08	12.05%	640,171,416.73	14.21%	2.73
合计	5,455,110,955.45	100.00%	4,504,435,534.14	100.00%	21.11

项目变动情况说明：

- 1) 架次相关收入同比增长主要受益于飞机起降架次同比增长 1.92%；
- 2) 旅客及货邮相关收入同比增长主要受益于旅客吞吐量同比增长 4.16%；
- 3) 商业餐饮收入同比增长较快主要受益于出行旅客消费意愿增强，公司持续对商业零售品牌管理、场地优化和调整等所致，此外，《上海浦东国际机场免税店项目经营权转让合同》的顺利实施也对相关收入的增长产生了积极影响；
- 4) 其他非航收入同比增长主要由于浦东机场航空延伸服务收入同比增长所致。

报告期内，公司成本构成及变动情况

单位：元 币种：人民币

分行业情况						
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占 总成本 比例 (%)	上年同期金额	上年同期 占总成本 比例 (%)	本期金额较 上年同期变 动比例 (%)
航空运 输业	人工成本	937,051,501.85	38.49	841,621,175.48	37.77	11.34
	摊销成本	347,275,687.85	14.26	389,586,844.71	17.48	-10.86
	运营维护成本	1,190,819,992.07	48.91	1,033,154,570.66	46.36	15.26
	管理成本	10,139,578.40	0.42	9,721,275.43	0.44	4.30
	财务成本	-88,576,099.27	-3.64	-94,401,198.44	-4.24	6.17
	其他成本	38,010,074.79	1.56	48,903,102.02	2.19	-22.27
	合计	2,434,720,735.69	100.00	2,228,585,769.86	100.00	9.25

注：报告期内，公司对成本构成项目进行了重分类调整。

项目变动情况说明：

- 1) 人工成本同比增长主要是本期员工结构调整及薪酬同比增加所致；
- 2) 摊销成本同比减少主要是部分固定资产折旧年限到期，折旧费用同比减少所致；

3) 运营维护成本同比增长主要是本期委托管理费、维修维护费、场地、资产租赁费等运营费用增加所致;

4) 管理成本同比增加主要是本期公司咨询费等管理支出同比增加所致;

5) 财务成本同比增加主要是本期公司银行存款利息收入同比减少所致;

6) 其他成本同比减少主要是本期公司税金及附加同比减少所致。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6 号)，对一般企业财务报表格式进行了修订，公司按照上述通知规定执行，对原会计政策进行相应变更。本次会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量不产生影响，仅对资产负债表期初项目列报产生影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长：贾锐军
上海国际机场股份有限公司
2019 年 8 月 27 日